
単位：円

2024年度　決算に関する計算書類
2024年 4 月 1 日から2025年 3 月31日まで

2025年３月31日 現在

1．貸 借 対 照 表

Ⅰ  資産の部
　１．流動資産

現金預金
前払金

流動資産合計

　２．固定資産
　     （1）基本財産

投資有価証券
定期預金

基本財産合計 
　     （2）特定資産

特定研究活性化準備資金
特定資産合計

　     （3）その他の固定資産
什器備品

その他の固定資産合計
固定資産合計
資産合計

Ⅱ 負債の部
　１．流動負債

預り金
流動負債合計

　２．固定負債
負債合計

Ⅲ 正味財産の部
　１．指定正味財産

寄付金
指定正味財産合計

（うち基本財産への充当額） 
　２．一般正味財産

（うち特定財産への充当額）
正味財産合計

負債及び正味財産合計

5,469,279
1,064,140
6,533,419

394,755,900
17,144,000

411,899,900

5,700,000
5,700,000

5
5

417,599,905
424,133,324

26,664
26,664

―
26,664

411,899,900
411,899,900
411,899,900
12,206,760
5,700,000

424,106,660
424,133,324

7,657,066
―

7,657,066

396,156,500
15,951,000

412,107,500

1,000,000
1,000,000

5
5

413,107,505
420,764,571

28,503
28,503

―
28,503

412,107,500
412,107,500
412,107,500

8,628,568
1,000,000

420,736,068
420,764,571

△2,187,787
1,064,140

△1,123,647

△1,400,600
1,193,000
△207,600

4,700,000
4,700,000

―
―

4,492,400
3,368,753

△1,839
△1,839

―
△1,839

△207,600
△207,600
△207,600
3,578,192
4,700,000
3,370,592
3,368,753

科 目 当　年　度 前　年　度 増　　減

 （   　　　　）

 （　　　　）  （　　　　）

 （            　）

 （           ）

 （            ）



2024年４月１日から2025年３月31日まで
2．正味財産増減計算書

単位：円

Ⅰ 一般正味財産増減の部　
　１．経常増減の部
　（1）経常収益

①基本財産運用益
基本財産受取利息

②特定資産運用益
特定資産受取利息

③受取寄付金
受取寄付金

④雑収益
受取利息
雑収益

　　　　経常収益計
　（2）経常費用

①事   業   費
研究助成金
審査料
編集費
会議費
旅費交通費
印刷製本費
通信運搬費
諸謝金
雑費

②管   理   費
役員報酬
会議費
旅費交通費
交際費
消耗品費
印刷製本費
減価償却費
雑費

　　　　経常費用計
　　　　評価損益等調整前当期経常増減額
　　　　評価損益等

当期経常増減額
　２．経常外増減の部
　（1）経常外収益

経常外収益計
　（2）経常外費用

経常外費用計
当期経常外増減額
当期一般正味財産増減額
一般正味財産期首残高
一般正味財産期末残高

Ⅱ 指定正味財産増減の部
　　基本財産評価損益等
　　　基本財産評価損益等
   　当期指定正味財産増減額
   　指定正味財産期首残高
   　指定正味財産期末残高　　　　
Ⅲ 正味財産期末残高

5,078,260
5,078,260

629
629

70,000,000
70,000,000

6,973
6,973

―
75,085,862　　

65,286,922
45,000,000
2,650,151
5,193,358
3,341,623
2,110,602
6,050,000

13,035
668,223
259,930

6,220,748
3,627,882

193,116
1,107,677

137,703
141,041

―
540,171
473,158

71,507,670
3,578,192

―
3,578,192　　

―

―
―

3,578,192
8,628,568

12,206,760　

△207,600
△207,600
△207,600

412,107,500
411,899,900
424,106,660

4,888,317
4,888,317

19
19

70,000,000
70,000,000

15,991
151

15,840
74,904,327　　

67,041,061
43,000,000
2,872,892
4,870,195
5,646,612
2,956,612
6,582,950

―
974,713
137,087

6,811,020
3,834,012

994,070
741,378
19,330

212,155
45,100

548,112
416,863

73,852,081
1,052,246

―
1,052,246　　

―

―
―

1,052,246
7,576,322
8,628,568　

1,563,900
1,563,900
1,563,900

410,543,600
412,107,500
420,736,068

189,943
189,943

610
610
―
―

△9,018
6,822

△15,840
181,535　　

△1,754,139
2,000,000
△222,741

323,163
△2,304,989

△846,010
△532,950

13,035
△306,490

122,843
△590,272
△206,130
△800,954

366,299
118,373

△71,114
△45,100
△7,941
56,295

△2,344,411
2,525,946

―
2,525,946　　

―

―
―

2,525,946
1,052,246
3,578,192　

△1,771,500
△1,771,500
△1,771,500

1,563,900
△207,600
3,370,592

科 目

 （　　　　）

（　    ）

（          　   ）

（    　   ）

 （　　　　）

（　  ）

（          　   ）

（    　   ）

 （ 　　　）

（　    ）

（     ）

（      　   ）

当　年　度 前　年　度 増　　減

 

（                ）

（             ）

　　         　

（             ）

（ 　          ）

（             ）

（              ） （             ） （   　         ）

（注）当法人は公益目的事業が１つのため、正味財産増減計算書内訳表の作成を省略しています。

（ 　          ）



3. 財務諸表に対する注記

1. 重要な会計方針
（1）有価証券の評価基準及び評価方法
　　満期保有目的の債券
　　償却原価法を適用することとしていますが、差額が少額である場合は取得価額によっ
　　ています。
　　その他の有価証券
　　その他の有価証券のうち、市場価格のあるものについては、時価法によっています。 
（2）固定資産の減価償却について
　　什器備品は、定額法による減価償却を実施しています。
 （3）消費税等の会計処理について
　　消費税等の会計処理は、税込方式によっています。

2. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりであります。

3. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりであります。

 基本財産
　  投資有価証券
     定期預金
　　　　小　　計
 特定資産
　　特定研究活性化準備資金
　　　　小　　計
　　　　合　　計

396,156,500
15,951,000

412,107,500

1,000,000
1,000,000

413,107,500

98,807,000
1,193,000

100,000,000

4,700,000
4,700,000

104,700,000

100,207,600
―

100,207,600

―
―

100,207,600

394,755,900
17,144,000

411,899,900

5,700,000
5,700,000

417,599,900

科　　　　目 当期末残高当期減少高当期増加額前期末残高
単位：円

 基本財産
　 投資有価証券
    定期預金
　　　　小　　計
 特定資産
    特定研究活性化準備資金
　　　　小　　計
　　　　合　　計

―
　 　―

―

5,700,000
5,700,000
5,700,000

―
　 　―

―

―
―
―

394,755,900
　 　17,144,000

411,899,900

―
　 　―

411,899,900

394,755,900
　 　17,144,000

411,899,900

5,700,000
　5,700,000
417,599,900

科　　　　目 当期末残高 うち指定正味財
産からの充当額

うち一般正味財
産からの充当額

うち負債に対応
する額

単位：円

(                ) (                ) (                )



附 属 明 細 書

1. 基本財産及び特定資産の明細
基本財産及び特定資産の明細は、財務諸表に関する注記３に記載しておりますので、
内容の記載を省略しております。

種類及び銘柄 帳簿価額 時　　　価 評価損益

北海道電力社債

東京電力社債

合　　　　計

97,690,000

98,807,000

196,497,000

86,879,300

93,120,000

179,999,300

△10,810,700

△5,687,000

△16,497,700

単位：円
5. 満期保有目的債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとおりであります。

4. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりであります。

科　　　目 取得価額 減価償却累計額 当期末残高

什　器　備　品

合 計

1,252,444 

1,252,444 

1,252,439

1,252,439

5

5

単位：円




