

# 2024年度 決算に関する計算書類

2024年4月1日から2025年3月31日まで

## 1. 貸 借 対 照 表

2025年3月31日 現在

単位：円

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
<strong>I 資産の部</strong>			
1. 流動資産			
現金預金	5,469,279	7,657,066	△2,187,787
前払金	1,064,140	—	1,064,140
流動資産合計	6,533,419	7,657,066	△1,123,647
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
投資有価証券	394,755,900	396,156,500	△1,400,600
定期預金	17,144,000	15,951,000	1,193,000
基本財産合計	411,899,900	412,107,500	△207,600
(2) 特定資産			
特定研究活性化準備資金	5,700,000	1,000,000	4,700,000
特定資産合計	5,700,000	1,000,000	4,700,000
(3) その他の固定資産			
什器備品	5	5	—
その他の固定資産合計	5	5	—
固定資産合計	417,599,905	413,107,505	4,492,400
資産合計	424,133,324	420,764,571	3,368,753
<strong>II 負債の部</strong>			
1. 流動負債			
預り金	26,664	28,503	△1,839
流動負債合計	26,664	28,503	△1,839
2. 固定負債			
負債合計	26,664	28,503	△1,839
<strong>III 正味財産の部</strong>			
1. 指定正味財産			
寄付金	411,899,900	412,107,500	△207,600
指定正味財産合計	411,899,900	412,107,500	△207,600
(うち基本財産への充当額)	(411,899,900)	(412,107,500)	(△207,600)
2. 一般正味財産			
(うち特定財産への充当額)	12,206,760 (5,700,000)	8,628,568 (1,000,000)	3,578,192 (4,700,000)
正味財産合計	424,106,660	420,736,068	3,370,592
負債及び正味財産合計	424,133,324	420,764,571	3,368,753

## 2. 正味財産増減計算書

2024年4月1日から2025年3月31日まで

単位：円

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
<b>I 一般正味財産増減の部</b>			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
① 基本財産運用益	(5,078,260)	(4,888,317)	(189,943)
基本財産受取利息	5,078,260	4,888,317	189,943
② 特定資産運用益	(629)	(19)	(610)
特定資産受取利息	629	19	610
③ 受取寄付金	(70,000,000)	(70,000,000)	(—)
受取寄付金	70,000,000	70,000,000	—
④ 雜収益	(6,973)	(15,991)	(△9,018)
受取利息	6,973	151	6,822
雑収益	—	15,840	△15,840
経常収益計	75,085,862	74,904,327	181,535
(2) 経常費用			
① 事業費	(65,286,922)	(67,041,061)	(△1,754,139)
研究助成金	45,000,000	43,000,000	2,000,000
審査料	2,650,151	2,872,892	△222,741
編集費	5,193,358	4,870,195	323,163
会議費	3,341,623	5,646,612	△2,304,989
旅費交通費	2,110,602	2,956,612	△846,010
印刷製本費	6,050,000	6,582,950	△532,950
通信運搬費	13,035	—	13,035
諸謝金	668,223	974,713	△306,490
雑費	259,930	137,087	122,843
② 管理費	(6,220,748)	(6,811,020)	(△590,272)
役員報酬	3,627,882	3,834,012	△206,130
会議費	193,116	994,070	△800,954
旅費交通費	1,107,677	741,378	366,299
交際費	137,703	19,330	118,373
消耗品費	141,041	212,155	△71,114
印刷製本費	—	45,100	△45,100
減価償却費	540,171	548,112	△7,941
雑費	473,158	416,863	56,295
経常費用計	71,507,670	73,852,081	△2,344,411
評価損益等調整前当期経常増減額	3,578,192	1,052,246	2,525,946
評価損益等	—	—	—
当期経常増減額	3,578,192	1,052,246	2,525,946
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	—	—	—
(2) 経常外費用			
経常外費用計	—	—	—
当期経常外増減額	—	—	—
当期一般正味財産増減額	3,578,192	1,052,246	2,525,946
一般正味財産期首残高	8,628,568	7,576,322	1,052,246
一般正味財産期末残高	12,206,760	8,628,568	3,578,192
<b>II 指定正味財産増減の部</b>			
基本財産評価損益等	(△207,600)	(1,563,900)	(△1,771,500)
基本財産評価損益等	△207,600	1,563,900	△1,771,500
当期指定正味財産増減額	△207,600	1,563,900	△1,771,500
指定正味財産期首残高	412,107,500	410,543,600	1,563,900
指定正味財産期末残高	411,899,900	412,107,500	△207,600
<b>III 正味財産期末残高</b>	424,106,660	420,736,068	3,370,592

(注)当法人は公益目的事業が1つのため、正味財産増減計算書内訳表の作成を省略しています。

### 3. 財務諸表に対する注記

#### 1. 重要な会計方針

##### (1) 有価証券の評価基準及び評価方法

満期保有目的の債券

償却原価法を適用することとしていますが、差額が少額である場合は取得価額によっています。

その他の有価証券

その他の有価証券のうち、市場価格のあるものについては、時価法によっています。

##### (2) 固定資産の減価償却について

什器備品は、定額法による減価償却を実施しています。

##### (3) 消費税等の会計処理について

消費税等の会計処理は、税込方式によっています。

#### 2. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりであります。

単位：円

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
投資有価証券	396,156,500	98,807,000	100,207,600	394,755,900
定期預金	15,951,000	1,193,000	—	17,144,000
小　計	412,107,500	100,000,000	100,207,600	411,899,900
特定資産				
特定研究活性化準備資金	1,000,000	4,700,000	—	5,700,000
小　計	1,000,000	4,700,000	—	5,700,000
合　計	413,107,500	104,700,000	100,207,600	417,599,900

#### 3. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりであります。

単位：円

科 目	当期末残高	(うち指定正味財 産からの充当額)	(うち一般正味財 産からの充当額)	(うち負債に対応 する額)
基本財産				
投資有価証券	394,755,900	394,755,900	—	—
定期預金	17,144,000	17,144,000	—	—
小　計	411,899,900	411,899,900	—	—
特定資産				
特定研究活性化準備資金	5,700,000	—	5,700,000	—
小　計	5,700,000	—	5,700,000	—
合　計	417,599,900	411,899,900	5,700,000	—

4. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりであります。

単位：円

科 目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
什 器 備 品	1,252,444	1,252,439	5
合 計	1,252,444	1,252,439	5

5. 満期保有目的債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとおりであります。

単位：円

種類及び銘柄	帳簿価額	時 価	評価損益
北海道電力社債	97,690,000	86,879,300	△10,810,700
東京電力社債	98,807,000	93,120,000	△5,687,000
合 計	196,497,000	179,999,300	△16,497,700

## 附 属 明 細 書

1. 基本財産及び特定資産の明細

基本財産及び特定資産の明細は、財務諸表に関する注記3に記載しておりますので、内容の記載を省略しております。